

TEKI ŹRÓDŁOWE

Obraz stanu wojennego
w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Oddział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwić odbiór dokumentu.



1983, styczeń 31
Teleks nr 48

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 756
maszynopis

Sytuacja społeczno-polityczna w województwie jest pozytywna. Od kilku tygodni zaznacza się wyraźna stabilizacja, a co za tym idzie zwiększa się aktywność działań organizacji społeczno-politycznych. Na wsi kontynuowane są otwarte zebrania wiejskich organizacji partyjnych. Odbywają się one przy wysokiej frekwencji, a podnoszone sprawy dotyczą przede wszystkim problemów danej wsi czy środowiska. Nie notuje się wniosków i postulatów nierealnych lub kierowanych wyżej. Prawie na wszystkich zebraniach podejmowane są inicjatywy organizacji czynów społecznych na rzecz wsi i najbliższego środowiska (zebrania takie odbyły się m.in. w gminach Legnickie Pole, Miłkowice i Ruja).

Wielu towarzyszy z instancji terenowych informuje nas o stopniowym odzyskiwaniu autorytetu partii w środowisku. Wyraża się to m.in. w coraz częstszych wizytach w Komitetach Gminnych ludzi, przychodzących z interwencjami, a także swoimi osobistymi sprawami. Komitety nie ignorują nawet spraw błahych i starają się większość z nich załatwić „od ręki”. W roku ubiegłym nie notowano przypadków przychodzenia do komitetów partyjnych (ROPP L-ca). Obecnie sekretarze gminni PZPR zapraszani są częściej na zebrania organizowane przez Koła Gospodyń Wiejskich czy administrację terenową, a także przez POP w zakładach i przedsiębiorstwach rolnych.

W dalszym ciągu z dużym zainteresowaniem komentowany jest przebieg obrad wspólnego plenarnego posiedzenia KC PZPR i NK ZSL. Podkreśla się fakt, że „odbyło się ono w bardzo głębokim kryzysie gospodarczym, jaki przeżywamy w naszym kraju”. Rolnicy twierdzą, iż „jest to przełom w polityce państwa wobec gospodarki indywidualnej, o której ostatnio mówi się coraz więcej, a w jej rozwoju widzi się uzyskanie wystarczającej ilości żywności” (KG Ruja).

W wielu środowiskach żywo dyskutowane są planowe podwyżki cen. Padają stwierdzenia, że „państwo z jednej strony chce zlikwidować nawis inflacyjny, a z drugiej strony toleruje politykę wielu przedsiębiorstw, które wypłacają pracownikom „trzynastki”, „czternastki”, a nawet piętnaste pensje, pomimo popularnych „trzy S”. Zdaniem wielu rozmówców” państwo winno kontrolować politykę finansową przedsiębiorstw” (ROPP Głogów).

Prowadzona jest bieżąca praca statutowa w instancjach i organizacjach partyjnych. W dniu 27 stycznia br. odbyło się wspólne posiedzenie Egzekutywy KG PZPR, Prezydium GRN i Prezydium GK ZSL w Głogowie, na którym dokonano oceny realizacji planu społeczno-gospodarczego za 1982 r. i założeń planu na 1983 rok. Podobne posiedzenia odbyły się na terenie gmin Legnickie Pole, Ruja i Miłkowice.





W dniu dzisiejszym odbyło się posiedzenie Sekretariatu KW PZPR. Sekretariat omówił i przyjął „zasady pracy partyjnej w środowisku dziennikarskim”. Zatwierdzono koncepcję obchodów 65-rocznicy powstania Armii Radzieckiej. Ponadto zapoznano się z propozycją odbycia konferencji ideologicznych w I półroczu 1983 r., zalecając przedłożyć ten dokument do zatwierdzenia na Egzekutywie KW. Oceniono stan i realizację wniosków z poprzednich posiedzeń Sekretariatu KW PZPR.

Podejmowane działania na rzecz aktywizacji ruchu związkowego przynoszą dalsze wymierne efekty. Do dnia dzisiejszego Sąd Wojewódzki w Legnicy dokonał rejestracji 73 związków zawodowych. W ostatnim okresie swoje związki zarejestrowały zakłady: Zakład Remontowo-Montażowy w Lubinie, PGR Krzeczyn Wielki, Odlewnia Żeliwa „Gromadka” w Gromadce i Sekcja Drogowa PKP w Legnicy. Na dalszą rejestrację oczekują 24 wnioski m.in. ZUG „Lena” w Wilkowie, Inspektora Oświaty i Wychowania w Złotoryi, Sp-nia Mieszkaniowa Zagłębia Miedziowego w Lubinie i in.

Na terenie województwa nie odnotowano spraw o charakterze incydentalnym. Bez zakłóceń pracują przedsiębiorstwa i zakłady.

Sekretarz KW PZPR
Zbigniew Korpaczewski



Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom IV
Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Wstęp, wybór i opracowanie
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne
Jacek Świerad

Skład i łamanie
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: *40. rocznica stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym 1981–1983*, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie
Lubin 2021–2023